(1) *Gai. 1, 189* (2) *sic B*, reddunt *T*(3) Cf. *Dig. 26, 8 Cod. 5, 59* (4) *sic B*, tutores auctore *T* (5) *sic B*, tutoris auctoritate (-tatis *T^a*) *T* (6) qui cum his] *T^a* cum quo *B* (7) § 1. 2 *similis Dig. 26, 8, 9, 3..5 (Gai. 1, 12 ad ed. prov.)* (8) *sic B* *Dig. 9, 198*, habeant *T* (9) auctoritas] *B*, tutoris auct. *T*, eius auct. *Dig. 10* § 3 *in. simile Gai. 1, 184*(11) Cf. *Gai. 1, 170. 173. 182. 187. 194..196 Dig. 26, 1, 12. 14*
..17 *Cod. 5, 60* (12) et] *B, om. T* (13) hoc] *T, h. nos B* (14) *Cod. 5, 60, 3* (15) *sic P*, ut ingratius a patrono

excusant et onus administrandae¹⁸ tutelae deponunt secundum ea quae inferius proponemus.

XXIII¹⁹

DE CURATORIBUS.

Masculi puberes et feminae viripotentes usque ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: qui, licet puberes sint, adhuc tamen huius 1 aetatis sunt, ut negotia sua tueri non possint²⁰. Dantur autem curatores ab isdem magistratibus, a quibus et tutores, sed curator testamento non datur, sed datus confirmatur decreto praetoris vel praesidis. 2 Item inviti adulescentes curatores non accipiunt praeterquam in item: curator enim et ad certam causam 3 dari potest.²¹ Furiosi quoque et prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnatorum ex lege duodecim tabularum. sed solent Romae praefectus²² urbis vel praetor et in provinciis²³ praesides ex inquisitione eis dare curatores. 4 Sed et mente captis et surdis et mutis et qui morbo perpetuo laborant, quia rebus suis superesse 5 non possunt, curatores dandi sunt. Interdum autem et pupilli curatores accipiunt, ut puta si legitimus tutor non sit idoneus, quia habenti²⁴ tutorem tutor dari non potest. item si testamento datus tutor vel a praetore vel a praeside idoneus non sit ad administrationem nec tamen fraudulenter negotia administrat, solet ei curator adiungi. item in locum tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus a tutela excusant, solent curatores dari.

6 Quodsi tutor adversa valetudine vel alia necessitate impeditur, quo minus negotia pupilli administrare possit, et pupillus vel absit vel infans sit, quem velit actorem periculio ipsis²⁵ praetor vel qui provinciae praerit decreto constituet.

XXIV²⁵DE SATISDATIONE TUTORUM VEL²⁶ CURATORUM.

7 Ne tamen pupillorum pupillarumve et eorum, qui quaeve in curatione sunt, negotia a tutoribus curatoribus consumantur vel diminuantur²⁸, curat praetor, ut et tutores et curatores eo nomine satisident. sed hoc non est perpetuum: nam tutores testamento dati satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est: item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non 1 'onerantur, quia idonei electi sunt.' Sed et si ex testamento vel inquisitione duo plures dati fuerint, potest unus offerre satis de indemnitate pupilli vel adulescentis et contutori vel concuratori praeferriri, ut solus administret, vel ut contutor satis offerrens praeponatur ei, ut²⁹ ipse solus administret, itaque per se non potest petere satis a contatore vel concuratore suo, sed offerre debet, ut electionem det contutori suo, utrum velit satis accipere an satis dare. quodsi nemo eorum satis offerat, si quidem adscriptum fuerit a testatore, quis gerat, ille gerere debet: quodsi non fuerit adscriptum, quem maior pars elegerit, ipse gerere debet, ut editio praetoris cavetur. sin autem ipsi tutores dissenserint circa elendum eum vel eos qui gerere debent, praetor partes suas interponere debet. idem et in pluribus ex inquisitione datis probandum est, id est ut maior pars eligere possit, per quem administratio fieret.

2 Sciendum autem est non solum tutores vel curatores pupillis et adultis ceterisque personis ex ad-

add. cum *Θ* post redigatur *T*, post servitatem *B* (16) § 2 similis *Dig. 26, 1, 14, 5 (Ulp. l. 31 ad Sab.)* (17) vel] dett. cum *Θ*, vel quod *BT* (18) *sic T*, administratae *B*(19) Cf. *Gai. 1, 197. 198 Dig. 26, 5* (20) possunt libri (21) *sic Θ*, praefecti libri; (22) *sic Θ*, provincia libri (23) quia habenti] qui habet *B* (24) *ipsius*] *B*, ipsius tutoris *T*(25) Cf. *Dig. 27, 7. 46, 6 Cod. 5, 42. 57* (26) vel] *B* cum *ind. V*, et *T ind. B* (27) *Gai. 1, 199. 200* (28) vel dem.] *T*, aut dem. *Gai., om. BP* (29) ut] *B*, et *T*